
 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E 
 

n. 3 del 11.02.2021 
 

 

 

OGGETTO:  Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di circa 200 ligustri in via Epomeo 

a Soccavo, di cui alla Delibera di G.C. n. 22 del 28 gennaio 2021. 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, 

alla ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via 

Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215. 

 

Importo di affidamento € 8.541,96 di cui € 148,33 per costi della sicurezza, oltre IVA al 

10%. 

 

CUP: B67H21000190004 - CIG: 8623055219 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, dott. Giovanni Spagnuolo 
 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero degli Interni del 13.01.2021, il termine per l’approvazione del bilancio 

2021/2023 è stato spostato al 31.03.2021; 

- con Delibera n. 22 del 28.01.2021, la Giunta Comunale ha preso atto della perizia redatta dall’ufficio 

tecnico della Direzione della Municipalità 9 per l’esecuzione dei “Lavori di estrema urgenza per la 

messa in sicurezza di circa 200 ligustri in via Epomeo a Soccavo”, per un costo totale di € 25.000,00 

secondo il seguente q.e.: 
 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 21.042,47    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

Totale A) € 21.190,80 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 2.119,08   

B2) Oneri di smaltimento compreso IVA € 1.000,00  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 3.809,20 

TOTALE (A + B) € 25.000,00 

 

- nella medesima delibera è indicato che i lavori avranno una durata di 15 giorni. 
 

Considerato che: 

- l’intervento consiste sostanzialmente nella potatura urgente degli alberi, nel taglio degli esemplari 

secchi e nel conseguente trasporto a rifiuto del materiale risultante da queste attività tutte ricadenti nella 

fattispecie della manutenzione ordinaria; 

- gli interventi sono i minimi indispensabili per mettere in sicurezza la strada e per salvaguardare gli 

alberi esistenti; 

- trattasi di un intervento per la eliminazione di una situazione di pericolo per la salute dei cittadini e per 

scongiurare ulteriori danni certi patrimoniali all’Ente consistenti nel danneggiamento definitivo del 

patrimonio arboreo e nel rischio di risarcimenti per danni alle persone e agli autoveicoli; 

- pertanto, ricorrendone le condizioni previste dalle norme, l’ufficio tecnico municipale ha inteso indire 

una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, 

dei lavori periziati, in quanto, l'urgenza di intervenire non è compatibile con i tempi di una procedura 

ad evidenza pubblica. 

 

Rilevato che con nota PG 106632 del 05.02.2021 si è provveduto ad informare preventivamente il 

Direttore Generale e l'Assessore competente circa il ricorso alla procedura di affidamento diretto. 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 
− il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei “Lavori di estrema urgenza per 

la messa in sicurezza dei duecento ligustri in via Epomeo a Soccavo” di cui alla delibera di G.C. 

n.22 del 28.01.2021; 

− il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza dei 

duecento ligustri in via Epomeo a Soccavo” di cui alla delibera di G.C. n.22 del 28.01.2021; 

−  il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice; 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

− le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate nella 

perizia allegata alla delibera di G.C. n.22 del 28.01.2021; 
− la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, 

con affidamento diretto. 

 

Preso atto che: 

- le indagini di mercato sono state effettuate nell’ambito delle ditte iscritte nell’elenco on-line degli 

esecutori di lavori pubblici del Comune di Napoli, pubblicato sulla Piattaforma Digitale: 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it, in possesso della qualificazione per la categoria OS24; 
- a seguito di tali indagini sono state selezionate le seguenti n.5 ditte: 

 C.R. VERDE S.R.L.  p.IVA: 06818701218; 

 VERDE GOLFO SAS  p.IVA: 02946931215; 

 Target Landscape S.r.l.  p.IVA: 04912061217; 
 L'ARTE DEL VERDE  p.IVA: 0681387214; 

 Progetto Verde Srl  p.IVA: 06956691213; 

a cui, in data 05.02.2021, è stata trasmessa la richiesta di formulare una offerta mediate ribasso 

sull’elenco prezzi; 

- entro le ore 12.00 del giorno 10.02.2021, stabilito nella lettera di invito, sono pervenute n.5 offerte di 

ribasso; 

- dalla lettura delle offerte pervenute è risultato che la ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito 

di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, ha offerto il migliore prezzo, 

scaturente dal ribasso offerto del 60,111 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari ad € 8.541,96 

di cui € 148,33 per oneri di sicurezza oltre IVA al 10%. 

 

Dato atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. n.50/20216. 

 

Precisato che l’aggiudicazione definitiva della presente procedura, e conseguentemente l’efficacia del 

presente atto, è subordinata alle verifiche con esito regolare dei requisiti di ordine generale e speciali. 

 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere. 

 

Richiamato l'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le procedure per l'affidamento di 

appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere, all’affidamento diretto dei “Lavori di estrema urgenza per la messa 

in sicurezza dei duecento ligustri in via Epomeo a Soccavo” di cui alla delibera di G.C. n.22 del 

28.01.2021, alla ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma 

n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, per un importo di € 8.541,96 di cui € 148,33 per oneri di sicurezza 

oltre IVA al 10%. 

 

Attestato che: 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 13, comma 1 

lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

− ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale l’attività istruttoria 

è stata svolta dal Responsabile della U.O. Attività tecniche della Municipalità 9, ing. Pasquale 

Baiano, ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990. 
 

Visti: 
− il D.Lgs. 50/2016; 

− il T.U. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di contabilità; 

− la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei con-

tratti. 

 

D E T E R M I N A 

 

Indire gara con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, 

dei “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza dei duecento ligustri in via Epomeo a Soccavo” 

di cui alla Delibera di G.C. n.22 del 28.01.2021. 

 

Affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, alla ditta VERDE GOLFO 

SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215 i 

“Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza dei duecento ligustri in via Epomeo a Soccavo” di 

cui alla Delibera di G.C. n.22 del 28.01.2021, per un importo pari ad € 8.541,96 di cui € 148,33 per oneri 

di sicurezza oltre IVA al 10% al netto del ribasso del 60,111 % sull’elenco prezzi. 

 

Approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito alle economie di ribasso: 

 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 8.393,63    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

Totale A) € 8.541,96 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 854,20   

B2) Oneri di smaltimento compreso IVA € 1.000,00  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 2.544,32 

TOTALE (A + B) € 11.086,28 

 

Impegnare la somma di € 9.396,16 (di cui € 8.541,96 per lavori ed € 854,20 per IVA al 10%) sul capitolo 

152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021, in favore della ditta 

VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 

02946931215. 

 

Impegnare la somma di € 1.000,00 (di cui € 819,67 per oneri di smaltimento rifiuti ed € 180,33 per la 

relativa IVA al 22%) sul capitolo 152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio 

provvisorio 2021, in favore della ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, 

alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215. 

 

Vincolare la somma di € 690,12 (per imprevisti compreso IVA) sul capitolo 152346/0, codice di bilancio 

09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021. 

 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

Dare atto: 

- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così come coordinato 

con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- che l’intervento è di estrema urgenza, trattandosi di un intervento per la eliminazione di una situazione 

di pericolo per la salute dei cittadini e per scongiurare ulteriori danni certi patrimoniali all’Ente consi-

stenti nel danneggiamento definitivo del patrimonio arboreo e nel rischio di risarcimenti per danni alle 

persone e agli autoveicoli; 

- che l'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art.163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000. 

 

DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità 

professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) 

e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011. 

 

Conferire, per il presente procedimento, l’incarico di direttore dei lavori all’arch. Ludovica Bucci de 

Santis, in servizio presso la Municipalità 9. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 

12, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati 

con il n.ro da “All_1591_003_01” a “All_1591_003_03”: 

- All_1591_003_01 – Delibera di G.C. n.22 del 28.01.2021; 

- All_1591_003_02 – Offerta di ribasso della ditta VERDE GOLFO SAS; 

- All_1591_003_03 – Durc-on line; 

- 1591 Modello_Ragioneria. 

 

  Sottoscritta digitalmente da 

 IL DIRETTORE 
 dott. Giovanni Spagnuolo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. . 


		2021-02-11T13:21:59+0000
	GIOVANNI SPAGNUOLO




